
L. 287/S.

Sprawozdanie ko misy i administracyjnej
w przedmiocie odłączenia miasta Biecza od przedmieść i ustanowienia 

dwóch osobnych gmin administracyjnych.

Wysoki Sejmie!

Komisya adm inistracyjna mając sobie poleconem rozpoznanie wniosku W ydziału krajo
wego w przedmiocie odłączenia m iasta Biecza od przedm ieść, ma zaszczyt przedstawić wynik swo
ich badań:

Miasto Biecz stanowiło od bardzo dawnych czasów odrębną, od przedmieść oddzieloną 
gminę. Dowodem tego nietylku metryki gruntowe z r. 1820., istniejące osobno dla m iasta Biecza, 
a osobno dla przedmieścia Bieckiego wraz z B ełną , — ale nadto dawny stosunek poddaństw a, 
w jakim  się przedmieścia względem m iasta Biecza znajdowały.

Ze ten. stosunek poddaństwa przedmieszczan względem m iasta rzeczywiście is tn ia ł, na 
to  dostatecznym jest dowodem świadećtwo Dyrekcyi funduszu indemnizacyjnego z dnia 5. Stycznia 
1857. r. L. 244 przyznające miastu wynagrodzenie za zniesione powinności przedmieszczan.

Rozdział ten administracyjny utrzym ał się w istocie aż do r. 1867. — i to tak  dalece, 
że przy wprowadzeniu w wykonanie ustawy gminnej z dnia 12. Sierpnia 1866. r. wybory gminne 
dokonane zostały osobno z gminy m iasta Biecza, a osobno z gminy przedmiejskiej.

W bardzo więc niedalekiej przeszłości istniały dwie odrębne , prawnie uznane, reprezen- 
tacye gminne.

W krótce jednak po dokonanych wyborach c. k. Starostwo w Gorlicach, — powodowane 
względami dogodności — wniosło do c. k. Namiestnictwa przedstawienie z dnia 19. Maja 1868. r. 
L. 1946 o połączenie w jednę, gminy miejskiej z przedmiejską, na tern się opierając, że admini- 
stracya gminna całego terytoryum, tak  miejskiego jak  przedmiejskiego, spoczywała w rękach Magi
s tra tu  Bieckiego.

C. k. Namiestnictwo przesłało przedstawienie to pod dniem 10. Lipca 1868. r. L. 35748 
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W ydział krajowy, polegając ua przedstawieniu c. k. S tarostw a, zdanie jego, — nie 
rozpoznawszy bliżej sprawy, — odezwą z dnia 10. Sierpnia. 1868 r. L. 7422 poparł.

Skutkiem tego c. k. Namiestnictwo połączenie rzeczonych dwóch gmin w drodze adm ini
stracyjnej orzekło, i wybory w r. 1867. dokonane za nieważne uznało.

Przeciwko tej decyzyi mieszczanie miasta Biecza założyli do Ministerstwa spraw wewnę
trznych rekurs.

Ministerstwo jednak decy/yą z d n i # 6. Lipca 1869. r. L. 5168/396 orzeczenie c. k. Na
miestnictwa zatwierdziło.

W wykonaniu tej decyzyi c. k. Namiestnictwo rozpisało nowe wybory gminne z całej 
połączonej już gminy, i te też rzeczywiście w r. 1869. dokonane zostały.

Ciągłe reklam acje mieszczan B iedach spowodowały bliższe rozpoznanie łączącego ich 
z przedmieszczaichlm stosunku, skutkiem czego okazało się, że pławo zwierzchnolći M agistratu 
Rieckiego nad gminą przedmiejską było prostym wynikiem dawnego stosunku poddaiiczego przed- 
mieszczan.

Prawo to zwierzchności M agistratu utrzym ało się w niektórych sprawach policyjnych,
siłą zwyczaju, nawet i po znicsijaiiu powinności poddańczych, i posłużyło za pozór do połączenia
na drodze administracyjnej dwóch dotąd zupełnie odrębnych gmin.

W dalszem rozpoznaniu sprawy okazało się , że miasto Biecz, jako tak ie , posiada zna
czne fundacje, i że ta  okoliczność głównym, jest powodem, dla którego przedmieszczanie dążyli i 
dążą do po łączen ia, mieszczanie zaś do rozłączenia gmin.

Orzeczenie, kto ma korzystać z fundac-yj na rzecz m iasta Biecza uczynionych, jest rzeczą
Sądów, nie wchodzi zatem w zakres działania Wysokiego Sejmu, do niego jednak należy rozpozna
nie pytania co do prawności i stósowności dokonanego przez władzę administracyjną połączenia. 
Zaprzeczyć się nie da, że połączenie dwóch gmin prawnie uznanych w jedne, — chociażby ono 
nawet było dobrowoluem —  było powinno być poprzedzonem, w myśl ustępu figo §. 2. ustawy 
gminnej z dnia 12. Sierpnia 1806. zawarciem umowy co do posiadania i użytkowania m ajątku 
gminnego

Umowa podobna zawartą nie została. Tern samem więc połączenie rzeczonych dw«m-h 
gmin nie może być uważane za prawne, a rozdział, skoro go żąda jedna ze s tron , orzeesonym 
być winien,

Komisya adm inistracyjna m a sobie za obowiązek zwrócić w końcu uwagę Wysokiego 
Sejmu na następujące okoliczności:

że rozdział tyle razy rzeczonych gmin pożądanym jest dla uniknięcia na przyszłość cią
głych sporów i waśni, połączeniem spowodowanych,

że za rozdziałem oświadczyła się Rada powiatowa Gorlicka większością głosów 13 pize- 
ciwko jednem u,

że zdanie Rady powiatowej podziela obecnie c. k. Starostwo w Gorlicach, 
że wreszcie Wysoki Sejm uchwałą z dnia 17. Stycznia r. b. zasadniczo rozłączenie to już 

orzekł, a obecnie sprawa ta dlatego jedynie pod rozpoznanie Wysokiego Sejmu ponownie przychodzi, że 
skutkiem powstałych wątpliwości co do granic samego m iasta, takowe dokładniej należało określić.

Komisya adm initracyjna wnosi przeto:
Wysoki Sejm raczy- przedłożony przez Wydział krajowy projekt do ustawy bez zmian

uchw alić:



ĆT STA W A
z d n ia ..................obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi

z Wielkiem Księstwem Krakowskiern, o odłączeniu miasta Biecza od 
przedmieść w jednę gminę połączonych.

Zgodnie z uchwałą. Sejmu Mego K ró
lestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem K się
stwem Krakowskiern rozporządzam, co n a 
stępuje :

Art. I.
Miasto B iecz, w powiecie Gorlickim , połą

czone obecnie z przedmieściami doń należącemi 
w jedne gm inę, odłącza się od tych przedmieść.

A rt. II.
Miasto Biecz składające się z posiadłości, na

leżących według metryki gruntowej z roku 1S20. 
do gminy podatkowej miasta Biecza, obejmujące 
według stałego katastru  tejże gminy parcele b u 
dowlane pod L. I. włącznie do 128, tudzież p a r
cele gruntowe pod L. 1 włącznie do 192 wraz 
z placami i drogami pośród nich położonemi w n a 
stępujących granicach katastra lnych : na południe 
rzeka Ropa liczba kat. 5209 — na wschód i pó ł
noc potok liczba kat. 5195 i 5191, a na zachód 
parcele gruntowe liczba kat. 886 i 723; tudzież 
za drogą pod liczbą kat. 4930, parcele gruntowe 
pod liczbą kat. 722 i 301, wreszcie za drogą pod 
liczcą kat. 4896; parcele gruntowe pod liczbą 
kat. 196, 195, 194, 193, 198, 203, 204 i 205, 
ma na przyszłość samoistnie stanc wić gminę z oso
bnym zarządem , przedmieścia zaś dotychczas z tern



miastem połączone, należące według metryki grun
towej z roku 1820. do gminy podatkowej „Przed
mieścia Bieckiego wraz z Bełną“ mają stanowić 
odrębną gminę z własnym zarządem.

Art. III.
Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mo

jemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

Niuiejszem równocześnie załatwioną została 
petycya obywateli miasta Biecza 1. 170.

K r a i ń s k i ,
Przewodniczący.

J. B a d e n i ,
Sprawozdawca.


